Les soldes réciproques ainsi que les produits et charges résultant d’opérations internes au Groupe
sont éliminés lorsqu’ils concernent des filiales faisant l’objet d’une intégration globale ou intégration
proportionnel au prorata du pourcentage d’intérêt.

► Impôt différé

Les sociétés du « Groupe CELLCOM » sont soumises à l’impôt sur les sociétés (IS) selon les règles
et les taux en vigueur en Tunisie.

Un actif d’impôt différé est comptabilisé pour toutes les différences temporelles déductibles dans la
mesure où il est probable qu’un bénéfice imposable, sur lequel ces différences temporelles
déductibles pourront être imputées, sera disponible. Un passif d’impôt différé est comptabilisé pour
toutes les différences temporelles imposables.

VII. Retraitement des données comparatives

Les données comparatives du bilan consolidé arrêté au 31 Décembre 2020 ainsi que de l’état de
résultat consolidé et de l’état des flux de trésorerie consolidé au titre de l’exercice clos le 31
Décembre 2020 ont été retraitées pour les besoins de comparabilité comme suit :

Rubriques
31/12/2020

avant
retraitements

Retraitements
(*)

31/12/2020
après

retraitements

Bilan - Actifs

Stocks 8 994 674 (294 692) 8 699 982

Stocks nets 7 444 127 (294 692) 7 149 435

Total des actifs courants 27 618 452 (294 692) 27 323 760

Total des actifs  28 795 538 (294 692) 28 500 846

Bilan - passifs

Résultat consolidé 804 082 (294 692) 509 390

Total des capitaux propres - Part du groupe 9 129 693 (294 692) 8 835 001

Total des capitaux propres consolidés 9 129 694 (294 692) 8 835 002

Total des capitaux propres et passifs 28 795 538 (294 692) 28 500 846

Etat de résultat

Coût d'achat des marchandises vendues 47 526 219 294 692 47 820 911

Total des charges d’exploitation 53 249 209 294 692 53 543 901

Résultat d’exploitation 2 978 136 (294 692) 2 683 444

Résultat courant des sociétés intégrées 980 743 (294 692) 686 051

Résultat net de l’ensemble consolidé 804 082 (294 692) 509 390

Part revenant au groupe 804 082 (294 692) 509 390

Etat des flux de trésorerie

Résultat net après modifications comptables 804 082 (294 692) 509 390

Variation des stocks 615 710 294 692 910 402

(*) Il s’agit de l’impact de la correction de la valeur des stocks de la société « CELLCOM
DISTRIBUTION » qui ont été surévalués au 31 Décembre 2020 de 294 692 DT. Cette correction
d’erreur a été traitée conformément à la Norme Comptable Tunisienne 11 relative aux modifications
comptables.

VIII. Informations afférentes aux éléments des Etats Financiers Consolidés

A- Notes du bilan consolidé

A.1 Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations incorporelles et corporelles nettes s’élèvent à 595 928 DT au 31 Décembre 2021 contre 647 570 DT au 31 Décembre 2020. Le tableau
de variation des immobilisations pour la période allant du 1er Janvier 2021 au 31 Décembre 2021 se présente comme suit :

Désignations
Valeurs

brutes au
31/12/2020

Acquisitions Cessions
Valeurs

brutes au
31/12/2021

Amortissements
et provisions
cumulés au
31/12/2020

Dotation aux
amortissements

2021

Amortissements
et provisions
cumulés au
31/12/2021

VCN au
31/12/2020

VCN au
31/12/2021

Logiciels 366 274 366 274 366 274 - 366 274 - -

Immobilisations incorporelles 366 274 - - 366 274 366 274 - 366 274 - -

Matériels et outillages 145 208 856 - 146 064 135 537 3 241 138 778 9 670 7 286

Matériels de transport 73 033 - (3) 73 030 73 033 (3) 73 030 - -

Agencements, aménagements et installations 1 147 807 26 729 - 1 174 536 935 915 54 171 990 086 211 892 184 450

Equipements de bureau 181 447 9 376 - 190 823 159 236 6 945 166 180 22 211 24 643

Matériels informatiques 331 583 42 987 - 374 570 307 785 20 593 328 378 23 798 46 192

Matériels de transport à statut juridique particulier 1 449 738 129 000 - 1 578 738 1 069 740 175 642 1 245 382 379 998 333 357

Immobilisations en cours  22 000 - - 22 000 22 000 - 22 000 - -

Immobilisations corporelles 3 350 816 208 949 (3) 3 559 762 2 703 246 260 588 2 963 834 647 570 595 928

Total Général 3 717 090 208 949 (3) 3 926 036 3 069 520 260 588 3 330 108 647 570 595 928

A.2 Immobilisations financières

Les immobilisations financières nettes s’élèvent à 650 516 DT au 31 Décembre 2021 contre
529 516 DT au 31 Décembre 2020 et se détaillent comme suit :

Libellés  Soldes au 31/12/2021  Soldes au 31/12/2020

Titres de participation non consolidés (*)   555 640   555 640
Dépôts et cautionnements   296 492   296 492
Prêt YKH HOLDING   121 000   -

Total Brut 973 132  852 132

- Provisions pour dépréciation des immobilisations financières   (322 616)   (322 616)

Total net 650 516  529 516

(*) Incluent les titres de participation dans « CELLCOM Côte d’Ivoire » et « CELLCOM Maroc »
s’élevant respectivement à 307 020 Dinars, totalement provisionnés, et 247 620 Dinars, provisionnés
à hauteur de 3 806 Dinars.

A.3 Stocks

Les stocks nets s’élèvent à 9 580 550 DT au 31 Décembre 2021 contre 7 149 435 DT au
31 Décembre 2020 et se détaillent comme suit :

Libellés  Soldes au 31/12/2021  Soldes au 31/12/2020

Stocks de marchandises   7 911 406   6 958 494 (*)

Stocks en transit   3 384 222   1 741 489

[…]

un solde nul au 31 Décembre 2020 et sont constitués par les échéances à moins d’un an sur le prêt
accordé par la société « YKH HOLDYING » à la société «CELLCOM RETAIL ».

A.7 Liquidités et équivalents de liquidités

Les liquidités et équivalents de liquidités nets s’élèvent à 5 576 129 DT au 31 Décembre 2021 contre
3 226 202 DT au 31 Décembre 2020 et se détaillent comme suit :

Libellés  Soldes au 31/12/2021  Soldes au 31/12/2020

BH 4 670 851 2 056 926
Effets et chèques a l'encaissement  736 446 558 509
Amen Bank 69 331 365 608
Virements en instance 52 390 156 874
C.C.P 49 916 90 766
Caisses courantes 1 070 1 191
Caisse commerciale - 203
Total Brut 5 580 005 3 230 077

Provision pour dépréciation des liquidités  (3 876) (3 876)
Total net 5 576 129 3 226 202

A.8 Tableau de variation des capitaux propres

Le tableau de variation des capitaux propres pour la période allant du 1er Janvier 2020 au
31 Décembre 2020 se présente comme suit :

Rubriques

Soldes au
01/01/2021

avant
retraitement

Modification
comptable

Soldes au
01/01/2021

après
retraitement

Affectation
du résultat

Résultat
de

l'exercice

Soldes au
31/12/2021

Capital social 4 461 532 4 461 532 4 461 532
Réserves consolidés (groupe) 3 864 079 3 864 079 509 390 4 373 469
Résultats consolidés (groupe) 804 082 (294 692) 509 390 (*) (509 390) 10 148 10 148
Capitaux propres du groupe 9 129 693 (294 692) 8 835 001 (*) - 10 148 8 845 149

Intérêts des minoritaires (réserves et capital) 1 - 1 - - 1
Intérêts des minoritaires (résultat) - - - - - -
Intérêts des minoritaires 1 - 1 - - 1

Total C.P. consolidés 9 129 694 (294 692) 8 835 002 (*) - 10 148 8 845 150

(*) Données retraitées (Cf note VII aux Etats Financiers consolidés)

A.9 Emprunts

Les emprunts s’élèvent à 134 714 DT au 31 Décembre 2021 contre 213 199 DT au 31 Décembre
2020 et se rattachent exclusivement aux échéances à plus d’un an sur emprunts leasing.

A.10 Provisions pour risques et charges

Les provisions pour risques et charges s’élèvent à 355 196 DT au 31 Décembre 2021 contre
360 552 DT au 31 Décembre 2020 et se rapportent aux différents risques opérationnels encourus par
le Groupe.

A.11 Fournisseurs et comptes rattachés

Les fournisseurs et comptes rattachés s’élèvent à 6 873 838 DT au 31 Décembre 2021 contre